Particula hæc aut intelligenda est sicut majores nostri interpretati sunt, aut hoc etiam modo : Quinetiam si immolor super hostia sacrificioque fidei vestrae quam in sacrificium obtuli Deo, gaudeo re vera : nam præceptoris gaudium est perfectio discipulorum : congaudeo vero quod et vos perfecti maximo fruamini gaudio. Itaque ego quidem propter hoc gaudeo et congaudo vobis. Et vos autem gaudere debetis, quod in perfectione silis : et congaudere mihi, quod præceptorem exhilaraveritis. Fortassis autem dictum illud : « Quinetiam si immolor, » benevolentiam præ se ferre videtur ; quod si non ob sacrificium ipsorum immolatus fuisset, certe contristatus fuisset. Nam hoc subindicat series sermonis. Et dicimus quod hoc absurdum non est. Si enim ipse prædixit se magis necessarium ducere, ut in carne permaneret propter profectum et perfectionem discipulorum, omnino sane contristatus fuisset, si immolatus fuisset prius quam perfectos eos reddisset : neque fidem ipsorum tanquam victimam et oblationem Christo offerre potuisset. — *Præterea et alio modo* : Non simpliciter immolari elegit, nisi quia probus et fervens fidei prædicator erat : et quia discipulos adeo perfecerat, ut posset ipsorum fidem tanquam sacrificium ac oblationem Deo offerre. Nam qui propter hæc immolatur, hic vere gaudet et exultat immolatus. Nullus enim frustra elegit jugulari. — *Potest autem et hoc modo dici* : Immolor nunc tentationibus et afflictionibus. Siquidem alibi ait : « Quotidie morior¹⁵. » Sed quanquam tentationibus et afflictionibus, inquit, immolor (nam vinculis constringebatur), attamen ob sacrificium et oblationem fidei vestrae gaudeo, etc. — *Aut hoc quoque modo* : At certe ob sacrificium, id est, propter vos et prædicationem erga vos gaudeo, etc. « Super sacrificio. » Quanquam moriar, inquit, et immoler, gaudeo et congaudeo super sacrificio et oblatione fidei vestrae : hoc est, gaudeo quod etiam vos tanquam sacrificium et oblationem offeram Christo : imo potius non vos, sed fidem vestram tanquam sacrificium et oblationem offeram. Gaudeo ergo quod ego immoler : congaudeo autem et vobis quod fidem ve-

¹⁵ I Cor. xv, 31.

Μετὰ ἐπαίνων καὶ τοῦτον ἀποστέλλει ὡς τὸν Τιμόθεον, διὰ τὴν ἐκεῖ γεγραμμένην αἰτίαν. « Καὶ στρατιώτην μου. » Τοῦτο μείζον τοῦ συνεργοῦ. Ἐνὶ γὰρ καὶ ἐν ψιλοῖς συνεργεῖν ὁ δὲ συστρατιώτης, ἐν κινδύνοις καὶ πειρασμοῖς συνεργεῖ. « Ἰμῶν δὲ ἀπόστολος καὶ λειτουργὸς τῆς χρείας μου. » Δι' αὐτοῦ γὰρ ἦσαν αὐτῷ τὰ πρὸς χρείαν πέμψαντες. Διὸ Ἀπόστολον ἐκείνων, καὶ τῆς οἰκείας χρείας λειτουργὸν αὐτὸν καλεῖ. « Ἐπειδὴ ἐπιποθῶν ἦν. » Τὴν ἀγάπην αὐτοῦ, εἰς σύστασιν προίσχεται. « Καὶ ἀδελφονῶν. » Ἡδῆμονοι εἰδῶς ὅτι φιλεῖται παρ' ἡμῶν, καὶ διὰ τοῦτο γινώσκων ὅτι λυπηθήσεσθε ἐπὶ τῇ ἀβρωστίᾳ αὐτοῦ. « Καὶ γὰρ ἠσθένησε. » Δείκνυσιν ὅτι οὐκ ἀμελήσας ἤργησε πέμψαι τινὰ πρὸς αὐτοὺς, ἀλλ' ἠναγκάσθη. Ὁ γὰρ Ἐπαφρόδιτος ἠβρώσθη. Τιμόθεον δὲ τὸν καὶ ἐλθεῖν δυνάμενον, μόνον εἶχε, πῶς οὖν ἀπέστειλεν ἂν αὐτόν; « Ἀλλ' ὁ Θεὸς αὐτὸν ἤλέησε. » Τί ἐροῦσιν οἱ αἰρετικοί, οἱ λέγοντες κακὸν τὸν κόσμον; Ἰδοὺ γὰρ ὁ Ἀπόστολος ἔλεον Θεοῦ καλεῖ, τὸ ἐαθῆναι τὸν Ἐπαφρόδιτον ἐν τῇ ζωῇ. Διὰ τὸ δὲ ὅλως (τοῦτο γὰρ ὡς πρὸς Χριστιανούς ζητητέον, εἰ τὸ ἀναλῦσαι καὶ σὺν Χριστῷ εἶναι καλόν), ἔλεον λέγει τὴν ἐνταῦθα ζωὴν; Καὶ φαμεν, ὅτι δι' ἦν αἰτίαν ἄνω εἶπεν, Ἀναγκασιότερον δὲ τὸ ἐπιμεῖναι τῆσιν σαρκὶ δι' ἡμᾶς, διὰ ταύτην καὶ νῦν τοῦτό φησιν « Ἀλλὰ καὶ ἐμέ. » Ὅρα πῶς ἀδύνατον αὐτὸν ποιεῖ, ὡς τῆ ἐκείνου ὑγίειαν ἐαυτὸν ἠλεῖσθαι λέγειν. « Ἴνα μὴ λυπηθῶ ἐπὶ λύπῃ σῶ. » Πρὸς τὴν ἀπὸ τῆς ἀβρωστίας αὐτοῦ, καὶ τὴν ἀπὸ τοῦ θανάτου, τουτέστιν, ἵνα μὴ λύπη τὴν τῆς ἀβρωστίας αὐτοῦ, ἐπὶ λύπῃ τὴν τοῦ θανάτου κρατήσω.

per mœrorem haberem. Nempe 90 præter cum qui a morte processit. Hoc est, ne dolorem qui fuerat ex ejus ægritudine, haberem una cum dolore qui sequeretur ex ejus morte.

Σπουδαιότερως οὖν ἐπεμψα αὐτὸν ἵνα ἰδόντες αὐτὸν πάλιν χαρῆτε, κἀγὼ ἀλυπότερος ὦ. Προσδέχεσθε οὖν αὐτὸν ἐν Κυρίῳ μετὰ πάσης χαρᾶς, καὶ τοὺς τοιοῦτους ἐντίμους ἔχετε, ὅτι διὰ τὸ ἔργον τοῦ Χριστοῦ μέχρι θανάτου ἤγγισε, παραβουλεύσάμενος τῇ ψυχῇ, ἵνα πληρώσῃ τὸ ἡμῶν ὀστέρισμα, τῆς πρὸς μὲ λειτουργίας.

« Πάλιν χαρῆτε. » Μὴ μόνον ἐκ τῆς ἀκοῆς ὅτι ὑγίανεν, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῆς θέας. « Κἀγὼ ἀλυπότερος ὦ. » Ἐὰν γὰρ ὑμεῖς χαρῆτε, καὶ ἐγὼ χαίρω, ἀλλ' οὐκ εἶπε, Χαίρω, ἀλλ' οὐδὲ ἀλυπος εἶσομαι, ἀλλὰ ἀλυπότερος. δεικνύς ὅτι οὐδέποτε ἦν χωρὶς λύπης τῆς ὑπὲρ τῶν μαθητῶν, καὶ τῆς ὑπὲρ τοῦ πολέμου τῆς πίστεως. Ἰπὲρ γὰρ τῆς ἐλπίδος αἰεὶ ἔχαίρει. « Προσδέχεσθε οὖν αὐτόν. » Δέξασθε οὖν αὐτόν, ἢ διὰ τὸν Κύριον, ἢ Θεοῦ θελόντος. « Καὶ τοὺς τοιοῦτους ἐντίμους ἔχετε, » οὐ δι' αὐτοὺς ἐκείνους, ἀλλὰ δι' ἡμᾶς τοὺς δεχομένους, ἵνα πλεονάσῃ ἡμῶν ὁ μισθός. « Ὅτι διὰ τὸ ἔργον τοῦ Χριστοῦ. » Οὗτος ἀπελθὼν ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐν τῷ ἀποκομίζεῖν τὰ πρὸς τὴν χρείαν τῷ Παύλῳ, εἰκὸς ὅτι εὔρειν αὐτὸν ἐν πολλῷ κινδύνῳ, ὡς μὴδὲ τὸ ἐγγίξειν αὐτῷ, ἐφείσθαι τι, ἀλλὰ καὶ κίνδυνον εἶναι τοῖς ἐντυγχάνουσιν. Ὁ οὖν Ἐπαφρόδιτος τοιοῦτου κινδύνου καταφρονήσας, καὶ συνέτυχε, καὶ τὰ πρὸς τὴν χρείαν ἔδωκε, καὶ

Hunc etiam cum laudibus mittit quemadmodum et Timotheum, propter scriptam ibi causam « Ac commilitonem meum. » Hoc magis est, quam esse adjutorem. Contingit enim ut etiam in minimis sit adjutor, commilito vero in periculis et afflictionibus adjutor est. « Vestrum autem apostolum ac ministrum in necessitate mea. » Nam per ipsum necessaria miserant: ideo apostolorum illorum, ac ministrum suæ necessitatis appellat. Quandoquidem desiderabat. « Charitatem illius in commendationem proponit. « Anxius animi. » Anxius, inquit, animo erat sciens quod a vobis amaretur, et propterea cognoscens quod mœrore afficeremini ob illius ægriudinem. « Siquidem ita infirmus fuit. » Ostendit quod non negligentia torpuerit, dum nullum ad ipsos mitteret, sed necessitate detentus sit. Nam Epaphroditus ægrotabat; Timotheum, et si ad eos proficisci potuisset, solum habebat, quomodo ergo ipsum mittere potuisset? « Si Deus misertus es illius. » Quid dicent hæretici, qui asserunt malum esse mundum? Ecce enim Apostolus misericordiæ Dei fuisse dicit quod Epaphroditus in vita sineretur. Quamobrem autem præsentem vitam ait omnino esse misericordiæ (nam hoc tanquam apud Christianos quærendum est), si dissolvi et esse cum Christo melius erat? Et dicimus, quod ob causam qua superius dixit: Manere in carne magis necessarium est propter vos, ob eandem nunc quoque istud dicit. « Sed et mei. » Vide quam reverendum illum reddat, cum ipsius sanitate Dominum sui misertum fuisse dicit. « Ne mœrorem super mœrorem haberem. Nempe 90 præter cum qui ortus fuerat ab illius ægriudine, etiam eum qui ex ejus ægriudine, haberem una cum dolore qui

II, 28-30. Studiosius itaque misi illum, et cum videretis illum denuo gaudeatis, et ego magis vacem mœrore. Excipite igitur illum in Domino cum omni gaudio: et qui ejusmodi sunt, eos in pretio habetote: quoniam propter opus Christi eo accessit, ut morti proximus fuerit: non habita ratione vitæ, ut suppleret id quod in vestro erga me officio fuit diminutum.

« Denuo gaudeatis. » Non ex auditu tantum quod sanatus sit, verumetiam ex aspectu. « Et ego magis vacem mœrore. » Nam si vos gaudetis, et ego gaudeo: sed non dixit Gaudeo, imo neque simpliciter dixit, Sine mœrore ero, sed magis vacem mœrore, ostendens quod propter discipulos nunquam doloris expers orat, qui etiam oriebatur ob bellum adversus fidem. Nam propter spem semper gaudebat. « Excipite igitur illum in Domino. » Illum itaque suscipite aut propter Dominum, aut quia Dei voluntas est. « Et qui ejusmodi sunt, eos in prætio habetote. » Non propter illos ipsos, sed propter vos qui suscipitis ut exuberet vestra mentes. « Quoniam propter opus Christi » Cum hic abiisset ad urbem Romam, ut quæ necessaria erant Paulo deferret, verisimile est quod ipsum in magno periculo invenerit, cum autem ne ad eum quidem accedere cuiquam licitum aut permissum esset,

τὸν Υἱὸν ἀρνούμενοι, οὐδὲ τὸν Πατέρα ἴσασιν), ἢ διὰ τὸ ἀναίσχυντον ἢ ὡς περ ἐπιστρέφοντες εἰς τὸ ἴδιον ἐξέρσασμα, ἢ διὰ τὸ λαθραϊκόδικτον. « Τοὺς κακοὺς ἐργάτας. » Ἐργάζονται μὲν γὰρ, ἀλλ' ἐπὶ τῷ κακῷ. Τὰ γὰρ καλῶς φυτευθέντα ἀνασπῶσι. « Τὴν κατατομήν. » Τοὺς περιτεμνομένους φησίν. Ἄλλ' ἐπειδὴ οὐκ ἔτι νομίμως ἐγένετο παρὰ Ἰουδαίοις ὁ περιτομή (ἢ γὰρ νομίμη νῦν ἐστὶ τῷ πνεύματι περιτεμεσθαι τὴν ψυχὴν) κατατομήν αὐτὴν ἐκάλεσε, δηλῶν ὅτι οὐδὲν ἑτερόν ἐστιν ἢ περιτομή, ἢ σώματος κατατομή. Τῆς γὰρ ἀληθείας ἐλθοῦσης ἀνάγκη τοὺς τύπους ἀργεῖν. Ἡ ὅτι τὴν περιτομήν κηρύττοντες, κατατέμνουν πειρῶνται τὸ σῶμα τῆς Ἐκκλησίας. « Οἱ πνεύματι Θεῷ λατρεύοντες. » Οἱ πνευματικῶς τῷ Θεῷ λατρεύοντες, καὶ πνευματικῶς περιτεμνομένοι. Ἄλλως γὰρ οὔτε λατρεύειν δύναται τις. Καὶ καυχώμενοι ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. « Ὅρα πῶς τὴν διαφορὰν ἔδειξε. Ποῖον γὰρ ἄμεινον, Χριστῷ πεποιθέναι, ἢ σαρκί; δηλονότι τῷ Χριστῷ. Οὐλοῦν ἀληθῆς ἐστὶν ἡμῶν ἢ περιτομή, τῶν ἐν Χριστῷ καυχωμένων, καὶ οὐ τῶν ἐν σαρκί. « Καί περ ἐγώ. » Εἰ ἐδουλόμην, φησὶ, καυχῆσασθαι ὡς περ ἐκεῖνοι, ἔχω μᾶλλον πεποιθήσιν κἀγὼ ἐν σαρκί. Ὅσον ἡδυνάμην κἀγὼ ὡς ἐκεῖνοι ἐπὶ τῇ τῆς σαρκὸς μου περιτομῇ καυχῆσασθαι καὶ πλέον ἐκείνων. « Ἐχων πεποιθήσιν. » Εἰ ἦν ἐξ ἔθνῶν ὁ Ἀπόστολος, εἶχεν ἂν τις εἰπεῖν τοῦτο, ἐξουτελλίζειν αὐτὸν τὴν περιτομήν τὴν τῶν Ἰουδαίων, ὡς ἀπεστερημένον τῆς αὐτῶν εὐγενείας. Νῦν δὲ φησὶ. Καί περ ἔχων πεποιθήσιν καὶ ἐν σαρκί, ταῦτα λέγω, οὐκ ἐπειδὴ καύχησις ἦν αὐτῷ αὐτῇ. (Τοῦτο γὰρ ἢ πεποιθήσις), ἀλλὰ δι' ἐκεῖνους οὕτως εἶπε. « Καὶ ἐν σαρκί. » Ἐγὼ μὲν φησίν, ἐν Χριστῷ, ἀλλὰ καὶ τὴν δοκοῦσαν ἐν σαρκί ἔγω. Διὸ οὐ ψέγω αὐτοὺς ὡς ἀπεστερημένους τῆς κατὰ σάρκα εὐγενείας.

pter illos ita locutus est. 93 « Etiam in carne. » Habeo in Christo, inquit, sed et eam quæ videtur esse in carne habeo. Non ergo ipsos vitupero quod

Εἰ τις δοκεῖ ἄλλος πεποιθέναι ἐν σαρκί, ἐγὼ μᾶλλον, περιτομῇ ἀκταήμερος ἐκ γένους Ἰσραὴλ, φυλῆς Βενιαμίν, Ἑβραῖος ἐξ Ἑβραίων, κατὰ νόμον Φαρισαῖος, κατὰ ζῆλον διώκων τὴν Ἐκκλησίαν, κατὰ δικαιοσύνην τὴν ἐν νόμῳ, γενόμενος ἄμεμπτος.

Καλῶς τὸ, Δοκεῖ ἢ ὡς οὐκ ἐχόντων τοσαύτην πεποιθήσιν ἐκείνων, ὅσην αὐτὸς ἔχει, ἢ ὡς τῆς ἐν σαρκί πεποιθήσεως, μηδὲ οὔσης κυρίως πεποιθήσεως. Εἶπε δὲ Ἄλλος, δεικνὺς ὡς οὐκ ἂν ποτε εἰς τοὺς λόγους τοῦτους ἐλήλυθεν, εἰ μὴ ἄλλοι εἰς τὴν σάρκα πεποιθότες, εἰς τοῦτο αὐτὸν ἤγαγον. Ὅρα δὲ πῶς ἀνυνύμως αὐτῶν καθάπτεται, φοβούμενος μὴ ἀναίσχυντοτέρους ποιῆσιν. « Περιτομῇ ὀκταήμερος. » Τὸ τίμιον παρ' αὐτοῖς τέθεικε πρῶτον, τὴν περιτομήν. Ὅρα δὲ πόσην σωματικὴν εὐγένειαν λέγει, ἵνα μὴ νομίωσιν οἱ Ἰουδαῖοι, ὡς τοῦτων αὐτὸν ἀπεστερημένον, λέγειν ἄπερ εἶρηκεν. Ἄλλως γὰρ κτηρῆσθοντο, ἐκεῖνου ψέγοντος τὰ παρ' αὐτοῖς, τοῦ μάλιστα πάντα ἔχοντος, καὶ φησὶ, περιτομῇ ὀκταήμερος.

¹⁷ I Joan. II, 23.

trant qui aliquid tribuit. Nunc autem hi canes dicuntur (qui enim Filium negant neque Patrem noverunt ¹⁷) aut propter impudentiam, aut quemadmodum hi qui ad proprium revertuntur vomitum, aut eo quod occulte mordeant. « Malos operarios. » Etenim operantur quidem, sed ad malum Nam quæ recte plantata sunt evellunt. « Concisionem. » Circumcisos dicit. Sed quoniam nondum facta erat apud Judæos vera et legitima circumcisio (siquidem ea est nunc legitima ut per Spiritum anima circumcidatur), concisionem ipsam appellavit: indicans nihil aliud esse circumcisionem, quam corporis concisionem. Adveniente enim veritate, necesse est figuras cessare ac otiosas esse. Aut quia hi qui circumcisionem prædicant, conantur Ecclesiæ corpus concidere. « Qui spiritu Deum colimus. » Spiritualiter Deo servimus et spiritualiter circumcidimur Nam alio modo non potest quispiam eum colere. « Et gloriamur in Christo Jesu. » Animadvertite quomodo excellentiam ostenderit. Utrum enim melius est in Christo confidere an in carne? manifestum est quod in Christo: vera igitur est nostra circumcisio qui in Christo confidimus et gloriamur, et non eorum qui in carne. « Quanquam et ego. » Si velim, inquit, quemadmodum illi gloriari, magis habeo et ego quo in carne considerem: hoc est, possem et ego sicut illi in circumcisionem carnis meæ gloriari, et amplius quam illi. « Habeo quo confidam. » Si Apostolus ex gentibus oriundus fuisset, posset quispiam hoc dicere quod Judæorum circumcisionem elevaret seu attenuaret tanquam carens generositate ipsorum. Nunc autem ait: Quanquam habeam quo etiam in carne confidam, hæc dico: non quod hæc fuerit ipsi gloriatio (nam hoc indicat πεποιθήσις, hoc est, fiducia), sed pro-